
UNIONE
EUROPEA

REPUBBLICA
ITALIANA

REGIONE
SICILIANA

PO FESR SICILIA
2014-2020

D.D.G. n. 593 del 27.03.2024

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali  
Servizio 2 “Gestione degli interventi in conto capitale del PO FESR, del POC (FESR), dei fondi

extraregionali FSC, FNPF, QSN 2007-2013, PAC Salvaguardia 2007-2013”

PO FESR 2014-2020, Azione 9.3.2 Seconda Finestra

Titolo Progetto: “ Happy Garden “
 Associazione Happy Garden di Erice (TP) - Cod. Fiscale: 93061080813

Codice Caronte: SI_1_22769 - CUP: G56B19003410007

DECRETO DI CHIUSURA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le seguenti norme di attuazione e organizzazione;

VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di
lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli
enti locali. Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in
materia di protezione civile. Norme in materia di pensionamento”;

VISTA la  L.R.  n.  19  del  16/12/2008  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 parte I dell’1/06/ 2022,
avente per oggetto “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16
Dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
Regionali ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della Legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.
Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive
modifiche e integrazioni”.

VISTO il  D.P.Reg. n. 431 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Maria
Letizia Di Liberti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della
Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTO il D.D.G. n. 944 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Antonella
Sutera l’incarico di dirigente del Servizio 2 “Gestione degli interventi in conto capitale
del PO FESR, del POC (FESR), dei Fondi extraregionali FSC, FNPE. QSN 2007 –
2013, PAC salvaguardia 2007 - 2013” del Dipartimento Regionale della Famiglia e
delle Politiche Sociali;

VISTA la Legge regionale 16 Gennaio 2024, n.1,  “Legge di stabilità regionale 2024-
2026” pubblicata sulla G.U.R.S. n.4 del 20/01/2024;

1



UNIONE
EUROPEA

REPUBBLICA
ITALIANA

REGIONE
SICILIANA

PO FESR SICILIA
2014-2020

VISTA la Legge regionale 16 Gennaio 2024, n.2, “Bilancio di stabilità regionale 2024-2026”

pubblicata sul S. O. della G.U.R.S. n.4 del 20/01/2024;

VISTO il Programma Operativo del FESR Sicilia 2014-2020, approvato dalla Commissione
Europea con Decisione C(2015)5904 del 17/08/2015 e adottato in via definitiva dalla
Giunta Regionale con Deliberazione n. 267 del 10/11/2015;

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale di governo n. 266 del 27/07/2016 e n. 44 del
26/01/2017  di  adozione  del  “Documento  requisiti  di  ammissibilità  e  criteri  di
selezione” del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 70 del 23/02/2017 “Programma Operativo
FESR Sicilia 2014/2020. Programmazione attuativa 2016-2018”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 103 del 06/03/2017 “Programma Operativo
FESR Sicilia 2014/2020 - Manuale per l’attuazione” di approvazione della versione del
01/03/2017 del Manuale;

VISTO Il D.D.G. n. 927/A5-DRP del 19 ottobre 2022 con il quale il Dirigente Generale del
Dipartimento  regionale  della  Programmazione  ha  adottato  il  nuovo  “Manuale  per
l'attuazione” nella versione Ottobre 2022;

VISTO l’Obiettivo Tematico 9 “Promuovere l’inclusione sociale e combattere ogni povertà e
ogni discriminazione” del PO FESR e in particolare l’Azione 9.3.2 “Aiuti per sostenere
gli investimenti nelle strutture di servizi socio - educativi per la prima infanzia”;

VISTO il D.D.G. n. 50 dell’11/01/2018, con il quale è stato approvato, in attuazione del PO
FESR 2014-2020, Asse 9, Obiettivo tematico 9, Obiettivo specifico 9.3, Azione 9.3.2,
l’Avviso per la presentazione di progetti relativi a “Aiuti per sostenere gli investimenti
nelle  strutture  di  servizi  socio-educativi  per  la  prima  infanzia”,  pubblicato  sul
Supplemento ordinario alla GURS n. 7 del 09/02/2018;

VISTO il D.D.G. n. 2826 del 31/12/2018 avente per oggetto “PO FESR 2014/2020, Avviso
Azione  9.3.2:  Aiuti  per  sostenere  gli  investimenti  nelle  strutture  di  servizi  socio-
educativi per la prima infanzia - Approvazione graduatoria definitiva prima finestra,
concessione del contributo e impegno somme”;

VISTO che il suddetto D.D.G. n. 2826 del 31/12/2018 è stato registrato dalla Corte dei Conti -
Ufficio  II  “Controllo  di  legittimità  sugli  atti  della  Regione  Siciliana”  in  data
28/02/2019 - Reg. n. 1 - Foglio n. 75;

VISTO il  D.D.G.  n.  2201 del  07/11/2018 di  approvazione apertura  seconda finestra  per  la
presentazione  delle  domande  di  concessione  Avviso  9.3.2  "Aiuti  per  sostenere  gli
investimenti nelle strutture di servizi socio-educativi per la prima infanzia", GURS n.
49 del 16/11/2018;

CONSIDERATO che  con  il  sopraindicato  D.D.G.  n.  1802  del  23/10/2019  si  è  inoltre  provveduto
all’assunzione di n. 28 singoli impegni di spesa a valere sulle risorse del PO FESR
2014/2020  Azione  9.3.2,  Cap.  583310,  di  cui  all’Allegato  “B”,  per  un  importo
complessivo di € 4.401.612,23 per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 2021 e di n. 40
singoli  impegni  di  spesa  a  valere  sulle  risorse  del  FNPF,  Cap.  583311,  di  cui
all’Allegato  “C”  per  un  importo  complessivo  di  €  6.487.070,93  per  gli  esercizi
finanziari 2019 - 2020 - 2021;

RICHIAMATA tutta  la  normativa  e  i  provvedimenti  riportati  nel  sopracitato  DDG  n.  1802/2019
modificato con D.D.G. n. 2104 del 03.12.2019 ;

VISTO il D.D.G. n. 1802 del 23/10/2019 avente per oggetto: “PO FESR 2014/2020, Avviso

2



UNIONE
EUROPEA

REPUBBLICA
ITALIANA

REGIONE
SICILIANA

PO FESR SICILIA
2014-2020

per la concessione di Aiuti per sostenere gli investimenti nelle strutture di servizi socio-
educativi per la prima infanzia - Approvazione graduatoria definitiva seconda finestra e
assunzione impegno di spesa”, registrato dalla Corte dei Conti in data 13/11/2019 -
Reg. n. 1215;

VISTO che il progetto “ Happy Garden ” dell’Ente  Associazione Happy Garden con sede
legale  in  Via  Vecchia  Martogna,  39  –  91016 Erice  (TP),  P.IVA 93061080813 (di
seguito  denominato  Beneficiario),  Codice  Caronte  SI_1_22769  –  CUP
G56B19003410007, risulta inserito nella graduatoria dei progetti ammessi e finanziati
di cui al sopracitato D.D.G. n. 2104/2019 per un importo di contributo concesso pari ad
€ 195.927,43, a valere sulle risorse del PO FESR 2014/2020, Cap. 583311;

VISTO il  D.D.G.  n.  377  del  21/03/2019  con  il  quale  è  stata  approvata  la  direttiva  per
l’adozione delle procedure di  affidamento dei  lavori  e/o delle forniture,  per la loro
gestione, per i pagamenti e per la rendicontazione dei contributi concessi in regime de
minimis in  favore  dei  soggetti  appartenenti  al  privato  sociale  no  profit  per
l’adeguamento e la ristrutturazione di servizi per la prima infanzia a valere dell’Avviso
Azione 9.3.2  del  PO FESR 2014/2020 Prima Finestra  e  successive,  approvato  con
D.D.G. n. 50 dell’11/01/2018;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 31/05/2017, n. 115 concernente
“Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli
Aiuti di Stato (dinanzi RNA), ai sensi dell’art. 52 comma 6 della Legge 24 dicembre
2012, n. 234 e ss.mm.ii.” ed in particolare gli articoli 9 e 17 dello stesso decreto;

VISTO il  D.D.G. n. 205 del 28/02/2020 con il quale è stata approvata la Convenzione che
regola i rapporti tra l’Amministrazione Regionale e il Beneficiario, notificato con nota
prot. n. 6849 del 28/02/2020;

VISTO che il regime di aiuti costituito dall’Avviso in discussione, è stato identificato in ambito
RNA  con  il  codice  aiuto  RNA-CAR  n.  5430  e  che  il  contributo  a  favore  del
Beneficiario è stato identificato con il Codice COR 1458288;

VISTO il D.D.G. n. 338 del 16/04/2020, nonché la rettifica dello stesso con il D.D.G. n. 550
del 29/05/2020, con il quale è stata approvata la modifica alla Pista di controllo per
l’Azione 9.3.2 per  la  parte afferente agli  aiuti  che sostituisce quella  approvata con
D.D.G. n. 140 del 25/01/2018;

VISTO il D.D.G. n. 540 del 27/05/2020 di modifica della direttiva approvata con D.D.G. n.
377  del  21/03/2019  notificato  ai  beneficiari  con  nota  dipartimentale  n.  16447  del
05/06/2020;

VISTO il D.D.G. n. 974 del 26/08/2020 con il quale è stato disposto che, in rapporto agli effetti
derivanti dall’emergenza da Covid-19, i termini indicati nei rispettivi cronoprogrammi
delle  operazioni  del  PO FESR 2014/2020  Azione  9.3.2  (comprese  quelle  a  valere
FNPF), vengono sospesi dal 12/03/2020 al 15/10/2020 e che, ai fini del computo del
termine, la data iniziale è quella di notifica al Beneficiario del decreto di approvazione
della convenzione;

VISTO il D.D.G. n. 70 del 25/01/2021 di semplificazione della direttiva approvata con D.D.G.
n.  377  del  21/03/2019  e  ulteriore  sospensione  dei  termini  delle  operazioni,  dal
16/10/2020 al 30/04/2021, in rapporto agli effetti derivanti dall’emergenza da Covid-19
notificato ai Beneficiari con nota prot. n. 2452 del 25/01/2021;

VISTO il  D.R.S.  n.  821 del  20/07/2020 con il  quale  è  stata  disposta  la  liquidazione della
somma di € 78.370,97 relativa all’anticipazione del 40% dell’importo del contributo
concesso;

3



UNIONE
EUROPEA

REPUBBLICA
ITALIANA

REGIONE
SICILIANA

PO FESR SICILIA
2014-2020

VISTO il  D.R.S. n. 1647 del 10/08/2021 con il  quale è stata disposta la liquidazione della
somma di € 75.788,32 a titolo di acconto  sul contributo concesso;

VISTO il  D.R.S. n. 1369  del 24/05/2023 con il  quale, previa verifica in loco relativa alla
funzionalità dell’intervento, è stata disposta la liquidazione della somma di € 40.473,91
a titolo di saldo sul contributo concesso;

VISTO l’art. 9, commi 6 e 7, del Decreto MISE 31/05/2017 n. 115 stabilisce che “ il Soggetto
concedente è, altresì, tenuto a trasmettere tempestivamente, attraverso la procedura
informatica di cui al comma 1, le informazioni relative a eventuali variazioni (...) e
alla conclusione del progetto”;

VISTO il codice RNA- COVAR n.  1221250 generato nel Registro Nazionale degli Aiuti di
Stato per la conclusione del progetto;

VISTO le pec prot. n. 8199 del 04/03/2024 e pec. n. 9575 del 12/03/2024 di richiesta
comprovante il vincolo di destinazione d’uso triennale sull’immobile oggetto di
contributo come da avviso;

VISTA la pec prot. n. 11291 del  26/03/2024di risposta da parte del Beneficiario che
comprova la registrazione del vincolo di destinazione d’uso triennale registrato
all’Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Trapani – Ufficio Territoriale
di Trapani in data 22/03/2024;

VISTA la check list per i controlli di primo livello “Allegato 3 - Verifica delle domande di rim-
borso” redatta dall’UMC in data 12/02/2024 e caricata su S.I. Caronte, dalla quale non
risultano criticità e/o irregolarità per il progetto “ Happy Garden ” dell’Ente Associa-
zione Happy Garden con sede legale in Via Vecchia Martogna, 39  - 91016 – Erice
(TP), P.IVA 93061080813, Codice Caronte SI_1_22769 - CUP G56B19003410007;

CONSIDERATO il quadro economico finale del suddetto progetto, Codice Caronte SI_1_22769 - CUP
G56B19003410007, il cui contributo complessivo erogato risulta pari a € 195.927,43
( intensità del contributo 89,17% come da graduatoria approvata con D.D.G. n. 2104
del  03/12/2019) a  fronte  di  spese  sostenute  e  rendicontate  di  €  221.060,02  di  cui
ammissibili € 218.272,06;

CONSIDERATO che  occorre  procedere  al  disimpegno  sul  Cap.  583311  della  somma  che
costituisce economia di spesa a saldo del contributo pari ad €  1.294,23;

PRESO ATTO che  il  succitato  disimpegno  insisterebbe  sul  relativo  residuo  per  l’esercizio
2023 e che a tutt’oggi la procedura di  riaccertamento ordinario è ancora in
itinere  e  che,  pertanto,  non è  possibile  procedere  al  suo inserimento  sulla
piattaforma SCORE per la gestione contabile e la trasmissione del presente
provvedimento alla Ragioneria Centrale per il prosieguo e gli adempimenti di
competenza;

RITENUTO di  dover  procedere  in  via  d’urgenza  alla  emissione  del  presente
provvedimento, utile allo svincolo della polizza fideiussoria da parte di questa
Amministrazione,  rimandando  il  disimpegno  della  succitata  economia  ad
avvenuto perfezionamento del  procedimento di  riaccertamento ordinario  dei
residui, onde evitare un aggravio del procedimento e la necessità, da parte del
beneficiario, di dover mantenere accesa la polizza fino a quel momento;

RITENUTO di dover procedere alla chiusura dell’Operazione;

4



UNIONE
EUROPEA

REPUBBLICA
ITALIANA

REGIONE
SICILIANA

PO FESR SICILIA
2014-2020

DECRETA

Per le motivazioni in premessa specificate cui si rimanda, che costituiscono parte integrante del presente
provvedimento

Art. 1

Si rimanda il disimpegno di € 1.294,23 sul capitolo di spesa 583311 del Bilancio della Regione Siciliana
quale  economia  di  spesa  a  saldo  del  contributo  ad  avvenuto  perfezionamento  del  procedimento  di
riaccertamento ordinario dei residui per l’anno in corso, con successiva emissione di apposito procedimento;

Art.2

Ai sensi del Decreto MISE n. 115 del 31/05/2017, art. 9 c. 6 lett. a) ed al successivo c. 7, è registrata la
conclusione del progetto “ Happy Garden ” dell’Ente Associazione Happy Garden con sede legale in Via
Vecchia Martogna,  39 – 91016 – Erice (TP),  P.IVA 93061080813,  Codice Caronte SI_1_22769 -  CUP
G56B19003410007  per  l’importo  concesso di  €  195.927,43 sul  Registro  Nazionale  degli  Aiuti  di  Stato
mediante l’attribuzione del codice progetto concessione RNA_COVAR 1221250 relativo alla conclusione.

Art. 3
È dichiarata la chiusura dell’operazione Codice Caronte SI_1_22769 - CUP G56B19003410007, per un con-
tributo pubblico complessivo pari a € 195.927,43 a fronte di spese sostenute e rendicontate di € 221.060,02
di cui ammissibili €  218.272,06;

                                                                                   Art.4

Si autorizza lo svincolo delle seguenti polizze Fideiussorie:
- Società SACE BT di Roma  polizza fideiussoria n. 1701.00.27.2799783804 del 24/02/2020
- Società SACE BT di Roma  polizza fideiussoria n. 1701.00.27.2799803251 del 17/11/2020
- Società SACE BT di Roma  polizza fideiussoria n. 1701.00.27.2799858999 del 02/05/2023;

Art. 5

Il beneficiario è tenuto ai seguenti ulteriori obblighi successivi al completamento dell’operazione:

a) rispettare il vincolo di stabilità dell’operazione, di cui all’art. 71 del Regolamento 1303/2013, per tre
anni dalla data del pagamento del saldo del contributo;

b) mantenere gli originali dei documenti di spesa e di quelli attestanti l’avvenuto pagamento a disposi-
zione per accertamenti e controlli, per un periodo di due anni a decorrere dal 31 dicembre successivo
alla presentazione dei conti nei quali sono incluse le spese finali dell'operazione completata. Tali do-
cumenti sono resi disponibili, a richiesta, per gli accertamenti e verifiche da parte della Regione e
degli organismi nazionali e comunitari preposti al controllo;

Il beneficiario è altresì tenuto ai seguenti obblighi connessi alle esigenze di informazione e pubblicità:

a) informazione al pubblico in merito al finanziamento ottenuto nell’ambito del Programma Operativo
Regionale del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-2020, secondo quanto in merito previsto
al punto 2.2 dell’Allegato XII del regolamento 1303/2013;

b) adeguamento a regole specifiche relative alla visibilità e all’immagine del progetto, che verranno
fornite dalla Regione.

5



UNIONE
EUROPEA

REPUBBLICA
ITALIANA

REGIONE
SICILIANA

PO FESR SICILIA
2014-2020

Il beneficiario è tenuto, quindi, a fornire alla Regione, al completamento dell’operazione, una sintesi dei ri-
sultati raggiunti. Tali informazioni saranno diffuse tramite web o altri strumenti di comunicazione. Il benefi -
ciario, se necessario, si renderà altresì disponibile a collaborare con la Regione alla realizzazione di prodotti
audiovisivi per informare il pubblico in merito ai risultati ottenuti con il contributo concesso.

Il  presente  decreto  viene  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  di  questo  Assessorato  per  i  visti  e  le
registrazioni di competenza e sarà pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it, sui siti istituzionali a norma di
legge e sarà notificato al beneficiario. 

IL DIRIGENTE GENERALE
Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti

FIRMATO

6

francesco.albanese
Font monospazio

francesco.albanese
Font monospazio
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993

francesco.albanese
Font monospazio

francesco.albanese
Font monospazio

francesco.albanese
Font monospazio

francesco.albanese
Font monospazio

francesco.albanese
Font monospazio

francesco.albanese
Font monospazio

francesco.albanese
Font monospazio

francesco.albanese
Font monospazio

francesco.albanese
Font monospazio




